
COMUNE DI BORGONE SUSA
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

                                                                                                                                                                   Copia Albo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA

20/03/2017 N. 35 

OGGETTO: Noleggio fotocopiatrice per uffici comunali attraverso MEPA.

Con i poteri:

-dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
-dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000;
-conferiti con decreto del sindaco n. 8 del  30.12.2016;

 
Visto che è in scadenza al 31.03.2017 un contratto di noleggio per la fotocopiatrice/stampante a
servizio  di  tutti  gli  uffici  posti  al  piano primo del  palazzo municipale  e  che  risulta  necessario
procedere entro tale data alla stipula di un nuovo contratto;

Considerato  che  già  in  precedenza  si  era  optato  per  la  soluzione  a  noleggio  del
fotocopiatore/stampante in quanto si garantisce una certezza per i costi da sostenere che risultano
fondamentali per un'amministrazione che deve operare con un bilancio di previsione con importi già
preventivamente stanziati;

Verificato  che  al  momento  della  stesura della  presente determinazione  non risultavano presenti
convenzioni attive per il noleggio di fotocopiatori/stampanti;

visti:
• l'art.  1,  comma  450,  legge  27.12.2006  n.  296,  come  modificato  da  ultimo  dal  D.Lgs.

22.1.2016 n.  10,  che  stabilisce  che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i Comuni sono tenuti
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all'art.
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010 n. 207;

• l'art. 23-ter, 3° comma, D.L. 24.6.2014 n. 90 – convertito in legge 11.8.2014 n. 114 – come
modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma 502, lettere a) e b) legge 28.12.2015 n. 2018 (legge
di stabilità 2016) che dispone che, fermi restando l'art. 26, comma 3, legge 23.12.1999 n.
488, l'art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296 e l'art. 9, comma 3, D.L. 24.4.2014 n. 66, i
Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a 40.000 euro;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



• l'art. 36, 2° comma, D.Lgs. 18.4.2016 n. 50:“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e  38  e  salva  la  possibilita'  di   ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità': 

• a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; ….OMISSIS”;

Visto  che  sul  MEPA è  stata  resa  disponibile  dalla  Società  Ricoh  Italia  S.r.l.  con  sede  in  VIA
VITTOR PISANI 6 -  20124 - MILANO (MI) P.I.  00748490158, la  soluzione a noleggio di  un
fotocopiatore/stampante  per  una  durata  di  48  mesi  corrispondenti  al  periodo  01.04.2017  al
01.04.2021 per l'importo di €  4.584,00 oltre IVA;

Visto che l'offerta prevede le seguenti condizioni:
– Copie e/o stampe incluse nel canone di noleggio B/N 3500 e 100 a colore;
– Costo copia eccedente B/N €0,008 +IVA Colore € 0,068 +IVA
– Canone mensile € 95,50

Ritenuto che l'offerta sia congrua rispetto alle condizioni di mercato e ritenuto pertanto di procedere
all'affidamento;

Visto che la procedura di affidamento verrà conclusa mediante MEPA tramite la trattativa con un
unico operatore economico;

Visto il numero di  ZE81DE6C04 per la tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010;

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di affidare con trattativa diretta tramite MEPA con unico operatore economico ai sensi dell'art 36
del D.lgs. 50/2016 , alla ditta   Ricoh Italia S.r.l. con sede in VIA VITTOR PISANI 6 - 20124 -
MILANO (MI) P.I. 00748490158 per l'importo di 95,50€ + IVA  al mese per un totale di 4.584,00€ 

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire: fotocopiatore a servizio degli uffici

l’oggetto del contratto è: la fornitura di un fotocopiatore a noleggio per 48 mesi;
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante MEPA;
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

3) di dare atto che la spesa totale prevista pari ad € 1.048,59 compresa IVA,  trova copertura sul
Bilancio di previsione  anno 2017, missione 01 programma 02 Titolo I macroaggregato 103 e con
impegno sull'annualità 2018 per un importo di  1.398,12€ sull'annualità 2019 per un importo di
1.398,12€ e sull'annualità 2020 per un importo di 1.398,12€ sull'annualità 2021 per un importo di
349,53€

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



4) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

                                                                                     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                                                          Firmato digitalmente

                                                                                       Paola Margrit

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


